Tam facilem clarámque, quod intellexit illam
Unusquisque Sacristanus, vel sit Monaguillus.
Enscinat Physicam, sed materialiter ut sic.
Divertimentos buscat quos máchina donat,

Experimentales osténtans mille tramójas.
Quómodo mille alias quas figunt Titiriteri.
Et pesant aërem, et chispas de corpore sacant,
Et petra-imáne sciunt libram suspendere ferri,

Múltaque fúrfuris ejúsdem, ejúsdemque tenóris
Enscinant uni Naturales (uti llamant)
Histórias: pulgas capiunt, zancásque pequéñas,
Atque pilos contare volunt; et monstra videndo,

Aut esquelotos, boca pasmantur aperta.
Enscinant álíj mixturas ingredientum,
Factas per Chymicam (melius diebo Chimicam)
Táliter ut bastant gatupéria tam maledicta

Ad septemcentas simul appestáre Boticas.
Quid sapiunt isti? Pannos, sedásque tellure,
Vel fácere ex barro platos, vel vitrificare,
Quod magis est proprium officiorum mechanicorum,

O Deus! imprimatur libris farándula talis,
Tamquam si posset formaliter esse Facultas!
Quid non discurrunt? Imítare volándo palómas
Cum turgente globo inténtant; sed bráochia, pernas,

Et cascos etiam sibi rumpunt, nube cadentes,
Jámque Volaverunt, Invéntio Gállica vivat!
Sunt quidam fati, quibus Ars Botanária servit
Ut pasmarótas faciánt, múltámque fachéndam;

Consonicos, sive asónicos buscádo vocábolos.
80. Ut quid perditio? Ut faciánt Tragicáta metra,
In quibus appréndunt hómines maetare sèlpos,
S re bufonatas Comedias, et faramallas,

Aut inamorándi tretas, ut boda resúllet.
Cum coplis, xacaris, románcibus, atque sonétis
85. Barábas confundat eos, qui semper in illis
Elogios faciunt tam solum de Guapetónis,

De Pastoráli vita cum mille patrális,
De de Mozabus, vel vino latificante.
Non, botarati: non est vestra pòetica vena;
Vena est locorum: ergo potéstis adire Tolétram.

Et quando in Sátyras proríptis? O petalantes!
Non est miráclum quód burlam müssa maligna
De ómnibus assumptis faciát, fortémque rechiffam,
Cum nos Doctores borlotos non venerátis,

Diéndo quod non sapiams hablare Latínum,
Pctóquam tres annos Nebrissæ appréndimus Artem,
Et Platiquillas, et reglas prateritorum,
Inque aula argúimus semper currénte Latíno.

Isti Humanístas nos præcisare volebunt
Ad quód præceptos studíam Rhetoricorum?
Et tunc scribémus sermones sicuti Gall,
Ac dábitus gustum Auditóribus infatúatis,

Qui horríblem librum de Prætre Gerúndio alábant.
Ah! Deus á nobis tales apártet idéas!
Et qui blasphemánt sic contra antiqua statúta,
Ad nostras barbas non se defendere ponunt

Quod Critica est Ars per se? Sed verúntamen illa
Non ut MAJOR adhuc est declarata Facultas:
Et miser nos, si talis declaráretur!
Ad quales partes, in fine, reducitur omnis

Humanístarum sapiéntia tam celebrata?
Rhetórica, et Critica, et Grammatica, Versificare,
Histórias, múltasque Novélas, atque Vídjes
Quotidie légere, et constanter in ungue tenere,

Et Gazetarum morrálla, et Mercuriorum,
Sive Popelótum, quos nascere mané vidémus,
Nocte sepúltantur. Sed quando triumphat eorum
Charlatanalis jáctántia, vánaque semper

Intolerabilitas, est quando hablare comièzant
Múltiloquas Linguas, quamquam sint Hæreticorum,
Vel Paganorum.
Me quómoe fastidit gens Antiquária valde,

Que rótilos veteres legit, atque Nerónis óchavos,
Sive manuscriptos, quando est mala littera in illis
125. Cum garrapábis, tamquam Græcum, aut Arabescum.
Et patientiam habent studíandi Mythologías,

Que sunt Histórie gentiles, magna Deorum
Peccata, et bene ridiculas incredulitates,
In número illorum, qui in vanum multa labórant;
130. Pono Mathematicos; quóniam Humanístico secta,

In quantúm ad deliria, eos comprehendere debet.
Non credunt in Aristóteles, nec dicere possunt
Unum Ergo in forma, pateádo, et voce sonora,
Sicut acostumbrat Schola nostra; sed ómnia solum

135. A ratióne probant, Auctóres despreciantes.
Atque essédo in totum argumentatio talis
Frigida, et obscura, et taciturna, recursus eorum
Est álíguas extrambólicas formare figuras,

Tamquam infallibiles. Sed non replicatur ad illas?
140. Non: quia non sapiunt, uti nos distinguere semper,
Quando necesse foret concedere, sive negare.
Gens que compasso sic disputat, et sine lingua,
Neguáquam in grémium Doctórum intráre merescit.

NOTÆ CRITICO-SCHOLASTICÆ,

Quæ collocári debent al calcaneum paginarum.

Metrificatio Invectivalis.— Bónitas, et veritas, et oportunitas hujus tituli sic probatur in forma syllogistica. Omne quod est compositum in versu, est Metrificatio; sed ista Invectiva est composita in versu: ergo est Metrificatio. Præterea: Omne quod effaciter reprehendit, est Invectiva; sed ista Metrificatio cum effacacia reprehendit: ergo est Invectiva. Finaliter: Illa dicitur

Invectiva, propriè loquendo, quæ impugnat res vitiosas; sed ista Metrificatio impugnat studia Modernorum, quæ sunt valde vitiosa: ergo, propriè loquendo, debet vocari Invectiva. Etiam defendemus more scholastico toties quoties necessarium fuerit, quod ista Metrificatio doctissimi Magistri mei est optima, utilissima, et plausibilissima ratione objecti, et ratione subjeti; ex parte rei significata, et ex modo significandi; in sensu composito, et in sensu diviso; et per se, et in se, et secundum se, et secundum quid, etc., cum aliis distinctionibus subtilissimis, quas Humanistæ Moderni non cognoscunt neque per forrum.

1. Quod Salamancinis.— Hic ponitur Salamanca pro famosiori; et intelligitur de quibuscumque Universitatibus, ubi loquitur lingua non minus Latinam quam illa in qua se explicabat ipse Aristoteles.

1. Retómbat.— Vocábulum múltó adæquátum, quando tractatur de strepitosa resonántia, quæ resultat ex máximis clamóribus, quibus omnes Universitates sapientíssimè utuntur ad indagándam veritátem.

4. Fuérunt vel fuere.— Elegantíssima fórmula cum duóbus verbis synónimis, et æquáliter significatívís, ex quibus pius Lector potest eligere unum ad plácitum. Fuérunt et fuere hic sunt disyllabi, vel per synæresim, vel per liquidationem, sicut practicatur in Suetus, Suaris, Questus, etc.

8. O Hispani, Hispani.— Videtur mihi quod Magister meus egregiissimus voluit facere hic quandam imitationem ex uno versiculo, qui legitur aut in Teréntio de Bello Jugurthino, aut in Cicerone in Epistolis obscurorum Virorum (quia de hoc non recordor bene ad punctum fixum):

Ah! Córídon, Córídon, quæ te deméntia cepit!

Et similiter in certo libro, qui intitulatur Gradus ad Parnassum, legi alium versum dicentem:

O miser! quæ tanta insónia, Cives!

23. Enscinat Physicam.— Secundum consuetudinem Majorum nostrorum, in Physica debemus metaphisicare; sed Moderni introduxerunt nobis suam Physicam purè materialem, quod repugnat recte ratióni, hoc est, ratióni Peripateticorum, quæ est vera ratió; quóniam super illam fundata est sublimata Scholástica, et per consequéntiam omnes Facultates Majores, in quarum número non debet intrare nec Mathematica, nec Astronomia, nec Chymica, nec Botánica, nec História Naturalis, nec aliæ inventiões hujus géneris, quæ inter Doctóres appellántur vulgáriter de moda, et quæ apprénduntur stúdio furtivo (id est per contrabándum) extra cursus Universitátis.

27. Aërem.— Illud a secundum Ovidium longum est; sed Magister meus brevíavit, juxta illud: Vocálem rapuere, etc. Fortè Ovidius non recordabatur de ista régula, quam necessariè légerat, quando studébat Latinitátem. Verum in isto loco póssumus légere auram pro aërem, et sic exhibimus de difficultate.

28. Et petra-imáne.— Vocábulum puríssimæ Latinitátis; quóniam Magnes, magnétis non est Latínum, sed Græcum, ut verificetur quod dictum est in Arte Nebrissensi: Græcæque in ES prima, vel terna.

36. Gatupéria.— Vox magis significativa, quam mecolánza; quamquam nec una, nec áltera reperíuntur in Calepino de Salas.

44. Cum turgente globo.— Id est inflato. De istis globis volatilibus vide Gazetas Matritenses, et Parisienses, et Londrenses, et Itálicas, et Trecas, et Americanas, et totius orbis terrarum; atque in Cornucopia Nicolái Perotti (pág. mihi 458) históriam curiosam de hómine volánte, qui vocabátur nómine Icaris.

48. Múltámque fachéndam.— Dicitur quod in ipso Matrío jam defenduntur conclusiões publicæ de re Botánica, cum assisténtia personarum gravissimarum; unde colligitur quod contágium studiórum modernorum incipit facere progressus, atque usurpare honórem, qui solum debétur Facultátibus Majóribus.

52. Astronomiam, hoc est Astrólogi.— Sunt álíqui Moderni qui præténdunt distinguere Astronomiam ab Astrologia; sed hæc distinctio debet esse sophística, quia in Universitáte Salmanticensi Doctor Dóminus Dóminus Didacus de Torres apellabatur promiscuè Astrólogus vel Astrónomus, quod idem sonat, Itaque, quomodoocúmque

nominetur talis scientia erronea, servit principaliter ad componendos Calendarios.

58. *Magnos extragos.*—Novi Astrólogi prætendunt liberare nos à metu eclipsorum et cometarum, qui semper fuit metus valde salutaris; sed quantumvis per regulas Astrologicas probare intendant quod debemus considerare illos sine timore neque tremore, in vanum laboraverunt, quia in omnibus Historiis Hispanicis leguntur exempla innumerabilia de fatalitatibus per cometas et eclipses pronosticatis, et realiter verificatis; præsertim, et nominatim si post apparitionem alicujus Cometæ *Campána Bellille*; pulsabatur per semetipsam. Cæterum argumenta quæ contra objectant isti increduli et temerarii, fundantur super observationibus *Telescopii*; sed hic *Telescopius* est Auctor damnatus, sicut *Galileus*, *Copernicus*, et similes Astrólogi: ergo nulla est solutio.

66. *Et natos natórum, et qui nascuntur ab illis.*—Istum versum integrum copiavit Magister meus ex Pœta antiquissimo, de cujus nomine disputatur inter Eruditos, quoniam uni apellant eum *Virgilium*, et alii *Maronem*; sed meo videtur vocabatur *Enéidos*; quia multa opera ejus sunt rotulata isto nomine, et quia Ovidius in libro de *Tristitia* dixit: *felix Enéidos Auctor, quæ duo substantiva continuata significant quod Auctor nominabatur Enéidos.*

80. *Tragicæ metra.*—Judiciosissimus Doctor facit hic enumerationem variorum generum versificandi: videlicet, de *Tragedia*, in qua representantur homicidia scandalosa; de *Comædia*, in qua tractatur de amoribus prophænis sub prætextu matrimonii; de *Pœmatis* heroicis, in quibus laudantur Valentones, sicut *Achilles*, *Bernardus del Cárpio*, *Franciscus Estéban*, etc.; de *Puòlica*, in qua vita infelicissima Pastorum depingitur tamquam invidiabilis, quod est mendacium classicum, vel (ut dicit Magister meus) *patraña*; et finaliter de *Odís*, in quibus celebrantur Mulieres, vel embriagatio, juxta malum exemplum ejusdem Anacreontis.

88. *De Mozibus.*—*Mozibus*, et non *Mozis*; quia Dativus pluralis ex *Mozæ*, *Mozæ*, primæ Declinationis non debet confundi cum Dativo ex *Mozus*, *Mozis*, qui declinatur per *Dominus*, *Dominus*.

95. *Súppimus.*—Illud us longum est per certam licentiam poëticam, quæ appellatur *casura*.

97. *Et Platiquillas.*—Ad intelligentiam hujus textus necesse est sapere, quod Latinitas crassa et Ciceroniãna, tamquam ista qua scribit doctissimus Magister meus, non apprenditur cum solo Arte Nebrissensi, sed studiando *Platiquillas*, et reliquis *Commentariis*, quos vulgo nominamus *Quadernillos*, vel de *Generibus*, et *Præteritis*, vel de *Orationibus*, vel de *Syntaxi*, vel de *Copia verborum*, vel de *Syllabis*, etc., atque isti libelli componunt bibliothecam parvam portatilem, qua in tribus annis non potest apprendi memorialiter nisi ab illis qui habent bonam retentivam. Propter quod optissimè cantavit quidam Pœta:

Tante molis erat Romanam discere linguam!

103. *De Fratris Gerónimo.*—Auctor istius libri, qui justissimè vocatur hic *horribilis*, voluit ridere se de Prædicatoribus; sed credebatur miserabilis Auctor quod scriberet inter Anglicos, vel Gallicos, vel Alemãnos, qui sufferunt istas jocositates.

109. *Et miseris nos.*—Versus spondæicus, sicut convenit ad gravitatem sententiãsam.

115. *Gazetarum morralla.*—*Morralla* juxta Quintilianum idem valet quam *farrago*, id est, bazofia literaria.

121. *Vel Paganorum.*—Iste versus mutilatus est tamquam multi qui sunt in præcitato Virgilio; et non erit Pœta temerarius qui velit concludere eum, quoniam magis facile foret robare Hærculi cachiporrã suam, quam contrafacere unum versum, imitando stylum inimitabilem Magistri mei.

126. *Mythologias.*—Illud y breve est; tamen Doctor irreprehensibilis allongavit auctoritatè sua, contra quam argumenta à ratione nunquam valent: quia máxima ratio inter omnes rationes ratiocinabiles ab omnibus ratiocinantibus, non est tam rationalis sicut auctoritas eujuscumque Domini Doctoris qui auctorizaverit in scriptis, vel in facie Universitatis, pro plenitudine potètiæ suæ auctorizatiæ ad placitum.

140. *Distinguere semper.*—Mathematici, qui ignorant artem syllogizandi, semper *negant*, vel *concedunt*; et nunquam *distingunt*, neque *subdistingunt*; et sic argumenta eorum non possunt durare unam horam, vel dimidiam sicut argumente Scholastica: neque illi sapiunt implicare subtiliter materias, ut contrarius confundatur, atque investigatio veritatis, in perpetuum retardetur ad majorem gloriam Argumentantis.